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ÚVOD

Pro svoji práci jsem si vybrala téma používání šablon v mateřské škole, jelikož jsem

přesvědčena, že v dnešní moderní době děti raději využijí tablet nebo mobilní telefon, než

aby si vzaly do rukou tužku a papír nebo si hrály s hračkami.

Šablony jsou ideální nástroj, jak děti inspirovat v kreslení a tvoření. Pomocí šablon se mohou

děti učit kreslit i složitější útvary a zdokonalovat své výtvarné schopnosti a zejména

zlepšovat jemnou motoriku. S jemnou motorikou souvisí celá řada dalších důležitých

vlastností a dovedností, které se u dětí rozvíjejí právě v předškolním věku, a tato fáze je tak

podstatná.

Ve své práci jsem se rozhodla pracovat s klasickými papírovými šablonami, ale také

s šablonami z plastu nebo dřevěné překližky. Kromě toho jsem vytvořila pro děti i papírové

didaktické pomůcky. Papírové, překližkové i plastové šablony jsem vytvořila v několika

verzích a obtížnostech, aby bylo možné s nimi pracovat jak pro menší, tak i pro větší děti

v mateřské škole.

Samostatnou částí jsou didaktické pomůcky. Zde se nejedná o klasickou šablonu, ale cílem

je ukázat, že šablona není jen papír na obkreslení a dá se s ní pracovat i jinak.

Všechny tyto činnosti chci ve své práci napojit a udělat v souladu s Rámcovým vzdělávacím

plánem pro předškolní vzdělávání. To je dle mého názoru stavební pilíř pro činnost

v mateřských školách, kromě toho samozřejmě pak také ŠVP, bez jehož dobré znalosti nelze

správně řídit předškolní vzdělávání dětí. Pokud by totiž docházelo k ignorování jednotlivých

částí RVP PV, mohlo by to mít neblahé důsledky pro vývoj a rozvoj dětí, jejich psychického

i fyzického zdraví.

Jako hlavní cíl svojí práce si kladu větší zapojení dětí při tvůrčí činnosti během ranních i

řízených činností v mateřské škole. Šablony jsou dle mého názoru dobrou pomůckou, jak

zlepšovat u dětí předškolního věku jemnou motoriku, což bych svojí prací ráda dokázala a

naplnila tento cíl své práce. Šablony budu testovat ve smíšené třídě dětí od tří do pěti let

během souvislé školní praxe ve 22. mateřské škole v Plzni.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DÍTĚ A MOTORIKA V SOUVISLOSTI S RVP/PV

Cílem každého učitele by mělo být podporovat růst a vývoj dítěte, rozvíjet jeho tělesnou

zdatnost a kondici. Důležité je rozvíjet i motoriku, jak jemnou, tak hrubou, což je důležité

pro rozvoj dovedností pro sebeobsluhu a seberozvoj.

1.2 MOTORIKA

„Motorická jednotka, dále jen (MJ) je základním funkčním i strukturálním prvkem

motoriky.“ (Véle, 2006, str. 25)

Dle Pekárkové motorika člověka, tedy hybnost, je souhrnem činností a dovedností

pohybového charakteru lidského těla. U motoriky v zásadě rozlišujeme dvě hlavní oblasti –

motoriku hrubou a jemnou. Do hrubé motoriky řadíme „plazení, obracení, sezení, lezení po

čtyřech, chůze, házení, skákání po jedné noze či jízda na kole.“ Další oblastí je jemná

motorika, do které spadají: „grafomotorika, oromotorika a vizuomotorika.“ (Pekárková

2017, str.9)

Důležitý vliv motoriky u dětí v předškolním věku potvrzuje i Nádvorníková (2017). Dle

jejího názoru je vliv hrubé, a především jemné motoriky klíčový pro rozvoj dítěte při nástupu

do školního zařízení, neboť bez zvládnutí psaní a dalších činností nelze zaručit

bezproblémový přechod. Velký vliv má i rozvoj mozku a celé nervové soustavy, kterou je

nutné cíleně procvičovat. (Bednářová a kol., 2017, str. 18)

Toto vše také rovněž uvádí RVP/PV v části Dítě a jeho tělo jako dílčí vzdělávací cíl

„osvojení si věku přiměřených pracovních dovedností“.

Výčet dle Pekárkové:

„Přehled oblastí motoriky (hybnost):

- Hrubá motorika – hybnost celého těla

- Jemná motorika – hybnost prstů a dlaní

- Grafomotorika – koordinace a hybnost velmi jemných svalů ruky a prstů při psaní

- Oromotorika – hybnost mluvidel (především jazyka a rtů)

- Vizuomotorika – souhrn pohybů oka a ruky“ (Pekárková 2017, str.9)
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V části RVP/PV Dítě a jeho tělo se uvádí, že dítě na konci předškolního období by mělo

ovládat koordinaci pohybů ruky, ale i celého těla i s využitím jemné motoriky. V další části

RVP/PV Dítě a jeho psychika je uvedeno, že dítě se dokáže soustředit a udržet pozornost u

konkrétní činnosti.

Motoriku sledujeme u dětí již od narození. Zpočátku není natolik vyzrálé, aby dokázalo

ovládat a kontrolovat pohyby. Motorika hrubá i jemná je jeden ze znaků, jak pozorovat, jestli

se dítě správně vyvíjí. Je také spojena se psaním, počítáním a čtením, tedy základními

činnostmi dítěte ve škole. Tyto dovednosti získávané od útlého věku dítě postupně

prohlubuje a zlepšuje. (Pekárková 2017, str.10)

1.3 JEMNÁ MOTORIKA

„Jemná (obratná, obratnostní, šikovnostní, dovednostní atd.) motorika je definována jako

schopnost obratně kontrolovaně manipulovat malými předměty v prostoru.“ (Vyskotová,

Macháčková 2013, str.10)

Mezi jemnou motoriku zahrnujeme všechny pohybové aktivity, které jsou prováděny

nejčastěji rukou, kdy se zapojují drobné svalové skupiny. Patří sem ale i například noha a

ústa. Svaly pro jemnou motoriku se vyvíjejí postupně, uchopení či puštění předmětu,

následně pak pro kreslení či psaní. U jemné motoriky je vyžadována je přesnost

při plnění zadaného úkonu či činnosti. Díky jemné motorice může dítě zvládat například:

zavazování tkaniček, navlékání korálků, čištění zubů atd. Tyto základní činnosti patří také

mezi dovednosti, které se od dítěte očekávají na konci předškolního období. (Vyskotová,

Macháčková 2013, str.10, Pekárková, 2017, str. 9, Bednářová 2017, str.59)

Jemná motorika je zcela zásadní pro rozvoj u malých dětí. Závisí na ní psaní, čtení a kreslení.

Tento vývoj by se tedy u dětí neměl v žádném případě podceňovat a měl by se na něj klást

velký důraz. Celkově lze zjednodušeně říct, že se jedná o koordinaci pohybů. Neobratnost

v tomto pojetí může mít negativní dopad i na zcela základní činnosti, jako je například

oblékání nebo vázání tkaniček, listování v knize, otevření či zavření lahve.

Všechny tyto dovednosti jsou také uvedeny v kapitole RVP/PV Dítě a jeho tělo. Pedagog by

měl podle této části dbát na správný pohyb dětí, jejich fyzickou a psychickou pohodu a
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celkově na vývoj tělesné zdatnosti. Dalším cílem by mělo být vedení dítěte ke zdravému

životnímu stylu.

Jemná motorika se u dětí vyvíjí od narození a hlavní fáze vývoje trvá až do osmi let. Během

této doby si děti získávají schopnosti a dovednosti napříč všemi kategoriemi. Je především

nezbytná při činnostech k vlastní obsluze od běhání, skákání po čištění zubů. Zvláštní částí

jemné motoriky je psaní, uchopení psacích potřeb, což jsou dovednosti, které dítěti pomáhají

tvořit sdělení. (Fine motor, 2019)

1.4 ROZVOJ JEMNÉ MOTORIKY

Ke správnému rozvoji jemné motoriky napomáhá sebeobsluha či tvořivé pracovní činnosti.

Měli bychom dbát na to, aby děti měly přístup k domácím pracím, jako je například pomoc

při uklízení nádobí z myčky, podávání kolíků na prádlo nebo při vaření či pečení. Je důležité,

aby si dítě uvědomilo, že práce, kterou vykonává, má smysl.

S nástupem do mateřské školy by dítě mělo být schopné se obléct, obout a zvládat hygienu,

samozřejmě s menší pomocí dospělého. Takto lze přirozeně u dětí rozvíjet jemnou motoriku.

Ze strachu dospělého, aby dítě něco nerozbilo a nepoškodilo, bývá odrazováno od těchto

činností, ale čím častěji jej zapojíme i do triviálních činností, rozvíjíme jeho jemnou


[…]


Plastové šablony byly vyrobeny na gravírovacím stroji v rámci konzultací s vedoucím

bakalářské práce na Pedagogické fakultě, Západočeské univerzity. Pro gravírovací stroj bylo

nejprve nutné nakreslit jednotlivé šablony na papír, důraz byl kladen na okraje, jelikož podle

nich pak program pracuje. Po nakreslení předlohy a naskenování do bitmapového souboru

bylo potřeba upravit předlohu v počítačovém programu Inkscape, aby se mohl následně

použít v programu pro ovládání laseru RDWorks. V tomto programu se odmazaly

nepotřebné části předlohy, nastavila velikost obrysu a nastavil výkon laseru.

Do laserového stroje byl vložen materiál pro výrobu, jak plastová hmota, tak překližka. Po

kontrole připravenosti bylo spuštěno vyřezávání šablon. Po skončení vyřezávání bylo nutné

začištění vyřezaných výrobků z překližky, ale i z plastu. Plast bylo nutné znovu umýt

z důvodu zápachu.

• Nastavení výkonu laseru pro překližku

• Vyřezávání: 85–90 % při rychlosti posuvu 14 mm/s. (červené označení)

• Obrys: 12–15 % při rychlosti 300 mm/s (není na obrázku, černé označení)
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ZÁVĚR

Rozvoj jemné motoriky a motoriky těla celkově je pro děti v předškolním věku základní

vlastnost, na kterou by měl být kladen důraz. Toto zmiňuje i Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání, na jehož základě vznikla tato práce.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit různé typy šablon pro pracovní činnost ve 22.

mateřské škole v Plzni a na jejich základě rozvíjet úroveň dovedností a jemné motoriky.

V teoretické části práce jsem se věnovala jemné motorice, jejímu podrobnému popisu, jak

jemnou motoriku rozvíjet a jak jí diagnostikovat. V další části teoretické kapitoly práce jsem

se zaměřovala motorice v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání a také samotným šablonám. V teoretické části jsou k dispozici také motivační

texty pro práci s šablonami.

V praktické části práce byly detailně popsány šablony, které byly testovány v mateřské

škole. U každé z šablon je podrobně popsán postup její výroby, průběh práce s šablonou,

motivace pro práci či návaznost na motivační texty. Pro každou z šablon je také sepsána

reflexe nejen od autorky práce, ale také od učitelky v mateřské škole, kde byla praktická část

testována. Většina šablon byla testována v mateřské škole během souvislé praxe autorky,

šablony z plastu a z dřevěné překližky pak byly vyrobené autorkou, avšak testovány byly jen

učitelkou mateřské školy. V další kapitole práce jsou pak přiložené alternativní činnosti pro

práci s šablonami.

U praktické části práce jsem se zaměřila souvislost jednotlivých šablon s Rámcovým

vzdělávacím programem. Všechny body jsou shrnuté v samostatné kapitole této práce, kde

jsou zmíněné jednotlivé očekávané výstupy v rámci Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání. Tyto výstupy jsou vodítkem pro pedagoga, aby se lépe orientoval

v tom, co by dítě mělo umět a znát na konci předškolního období před nástupem do základní

školy.

Svoji práci jsem v praxi testovala s dětmi ve 22. mateřské škole v Plzni, kde jsem dostala

ideální podmínky pro realizaci. Měla jsem možnost pracovat s dětmi ve smíšené třídě

s věkovým rozmezím tři až pět let a musím říct dle mého osobního názoru, že úroveň

dovedností jemné motoriky u dětí byla na vysoké úrovni.
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Stanovený cíl bakalářské práce zapojit více děti při tvůrčí činnosti během ranních i řízených

činností v mateřské škole a rozvíjet jejich jemnou motoriku, se podařilo naplnit za pomoci

jednotlivých šablon. Děti se zapojily do řady činností, z nichž část byla následně zařazena

do každodenního fungování v mateřské škole i po skončení praxe autorky.

Bakalářská práce by se mohla stát podkladem pro rozvoj jemné motoriky v mateřských

školách. Papírové, dřevěné, plastové či další šablony jsou velice jednoduché nástroje, které

dokážou nejen upoutat pozornost dětských duší, ale zároveň splní primární účel, kterým je

zlepšení jemné motoriky. Kromě jednotlivých šablon přináší práce v samostatné kapitole

návrh alternativních činností s šablonami jako zásobník možných dalších prací.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je ve své teoretické části zaměřena na jemnou motoriku, její

charakteristiku, využívání a rozvoj u dětí předškolního věku. V teoretické části je také

popsáno, co je to šablona. V praktické části práce proběhlo rozvíjení jemné motoriky na

vybraných šablonách při pracovních činnostech a naplňování Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolního vzdělávání. Tyto šablony byly testovány ve smíšené třídě ve 22.

Mateřské škole v Plzni, na odloučeném pracovišti Náměstí Míru. V závěru práce proběhlo

zhodnocení praktické části rozvíjení jemné motoriky dětí u řízených i ranních činností, která

byla cílem bakalářské práce.

67

SUMMARY

The bachelor thesis focuses in its theoretical part on fine motor skills, its characteristics, use

and development in pre-school children. The theoretical part also describes what a template

is. In the practical part of the thesis, fine motor skills were developed on selected templates

during work activities and the implementation of the Framework Educational Programme

for Early Childhood Education. These templates were tested in a mixed class in the 22nd

nursery school in Pilsen, in the secluded workplace of Náměstí Míru. At the end of the the

work, the practical part of developing the fine motor skills of children was evaluated in

controlled and morning activities, which was the goal of the bachelor thesis.
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