Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Tereza VOJVODÍKOVÁ

Název práce: Výroba šablon pro pracovní činnosti dle obsahu RVP PV a dispozici 22. mateřské školy Plzeň

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Předložená práce je převážně prakticky zaměřena a obsahuje 14 šablon, které jsou tvořeny jako příprava na
výuku. Studentka vytvořila nejen podklady, ale předložené šablony vytvořila a byly v MŠ použity. Všechny
fotografie jsou tak vlastní včetně dodržení GDPR. Fotografie ukazují vytvořené šablony, ale také průběh
testování. Všechny aktivity byly zajímavé a obsahují potom reflexi autorky i učitelky v MŠ. Zaměření na
rozvoj jemné motoriky bylo různé. Šablony – aktivity považuji i provedením za vhodné, přestože se jedná o
časté využití papíru. Ten je však nejdostupnější. Horší kvalita je vidět u provedení divadla (šablona č.8), která
by mohla být vyrobena z pevnějšího materiálu.

Teoretická část je méně obsáhlá, mohla by být více rozšířená o další poznatky týkající se rozvoje jemné
motoriky.
Motivační část v jednotlivých šablonách by mohla obsahovat více nápadů, jak děti uvést do tématu.
Část naplňování RVP PV je spíše popisná než hledající souvislosti šablon, RVP PV a pracovních činností.
Práce obsahuje drobné typografické chyby, rozložení textu (např. mezi nadpisy 2 a 2.1 by měl být text).

I přes tyto drobné nedostatky považuji práci za přínosnou, neboť už nyní byla 100% využita (praktická část) a
měla přínos pro děti v 22. MŠ Plzeň.

Kontrola plagiátorství: Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 06.05.2020 21:36, Nejvyšší míra
podobnosti 0 %.
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